Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Expositio officii missae sacrique canonis

[Reutlingen], 1. Sept. 1483

[Tractatus primus de studio sacre scripture]

[urn:nbn:de:bsz:31-319967](#)

Tractatus

Quoꝝ primus erit de quibusdam p̄cedentibus et disponentibus ad domini corporis tractatiōem et sumptioꝝ et de ipoꝝ sacramento corporis xp̄i in se et in generali. Secundus liber erit de perficientibus hoc sacramētū dignissimū et de periculis circa hoc contingentiꝝ. Hec em̄ duo vnicuiꝝ accedenti ad tantū misteriū celebrandū sunt necessaria. Primo ut sciat sc̄ip̄m disponere aptius. Secundo ut sciat se ip̄m perficere deuocius et periculis si contingent obuiare cautiꝝ. propter primū reditur hoc sacramētū valde glorioſum et laudabile. ppter sc̄dm m̄lētū venerandū ineffabile et timorosum. et q̄ cum magna diligentia et solicitudine est tractandum. Primus liber quinqꝝ cōtinebit tractatus quoꝝ. Primus erit de studio ſacre scripture. Secundus de ſacramēto eucaristie. Tercius de ministro hoc sacramētū in officio missē vſu quotidiano tractante. Et de quibusdam ad eñ p̄tinentibꝝ. Quartus quare amissa sit iſtituta. vnde dicatur et quoꝝ diſtinguat. Quintus de vſumentorꝝ decentiū multiplicitate. et instrumentorꝝ concurrentiū multiformitate et necessitate. Tractatus pri-
mus ſex brevia capitula p̄tinebit ut vi debit in processu.
De causis ppter quas ſacra scripture feruentur ſit ſtudenda caplin primū
Quot et que iſe habere dñebeat lector ſacra scripture caplin ſc̄dm
Quis ſit finis ppter quē ipaſit ſtudenda capitulū terciū
Quotupliciter contingat peccare in ſtudendo iſtam vel alia ſcias ea: quartū
De modo ſtudendi ſacra scripture caplin quintū.

Secundus

Quot modis ſacra scripture exponat capitulum ſextum.

Lapitulū primum
Donit cauſas q̄re ſacra scripture feruentur ſit ſtudenda

Q̄dantum ad primū capitulū dico q̄ ſacra scripture quantum ad p̄ſens occurrit nouē de cauſis feruentur ſit ſtudenda. Dño propter ſui originis et auctoriſ altitudinem. Ip̄a nāqꝝ eſt ſapiētia vera que de ſe gloriatuſ Ecclesiastes. xxiij. Ego ſapiētia ex ore altissimi prodigiū priogenita ante omnē creaturam. Nam diuina pagina non humanis ratioībus ē adinuenia quēadmodū alie ſcientie ſi diuinit̄ eſt inspirata. Eius nāqꝝ auctor non homo nec creatura ſed deus eſt et creator. quare eius excellens eſt auctoritas. Major em̄ eis auctoritas q̄ omnis humani ingenij perspicacitas/ ut inquit beatus dñuḡ. Secundo propter eius copioſitatem. Nulla nāqꝝ scripture ea copioſior inuenitur. Nam beatū dñuḡ in epiftola ad volūſionem. In ea qđamodo omnis scripture continentur. Hec inquit eſt phisica. eo q̄ omnīū naturārū cauſe ſunt in deo. Hec ethica inquantū per vitam bonā et honestam ea que diligenda ſunt diliguntur. Sunt namqꝝ deus et proximi diligendi. Hec logica. quia lumen veritatis. Hec dñuḡ. Ipſe quippe deus qui obiectum eſt ſacre theologie verus doctoꝝ mentem illuminat. veritatem ostendit. Et idcirco dñp̄. ii. ad thiuij. b. ii.

appellat eam omnē scripturā dicens
W̄mis scriptura diuinitus inspirata. Tercio ppter eius necessitatē Unde
beatus Hiero. sup ysaiā dicit Ignorā
tia scripturā est ignorātia xp̄i. Et me
trista. Si xp̄i bene scis satis est. si cete
ra nescis. Hoc est nescire sine xp̄o plus
rum scire. Quarto ppter eius vtilitas
tem. Ip̄a em̄ valet nobis ad anime re
fectionem. vnde dicit salvator Mathei
iij. Non in solo pane vivit homo sed i
omni verbo dei. Sicut em̄ panis ma
terialis reficit corpus. sic lectio sacre
scripture reficit mentem. Ip̄a etiam eri
git hominē a strepitu terrenorū. et eter
ne beatitudinis dulcedinem facit degu
stare dicente beato Hiero. in prologo
biblie. Alma scientiā scripturarū et vi
cia carnis non amabis. Etiam ea igno
rata nemo vere sciens et literatus nun
cupatur. Unde hiero. Nescit literas
qui sacras scripturas ignorat. Et si
venerabilem hugonē in dydascalicon
li. v. ca. v. s̄d hoc geminus est divine
lectionis fructus Nam mentē illuminat
moribus ornat. docet nāq̄ quid debe
at. et quid expeditat imitari. Quinto p
pter eius illustratiōem De qua beatus
Grego. ij. mox loquitur in hec verba.
Sacra scriptura quasi quoddā specu
lum nostris mentibus opponitur vt no
stra interna facies videtur. In ip̄a nā
q̄ nostra seda nostraq̄ pulchra conspi
cimus. Sexto ip̄a scriptura sacra diligenter
est studenda propter varieta
tem eorum que in ip̄a scripta sunt Ip̄a
nāq̄ figuratur Ezech. ij. vbi dī. Et ee
ce manus domini ad me missa est. i qua
erat involutus liber et expendit illum
coram me. qui erat scriptus intus et fo
ris. et scripta erant in eo lamenta carmi
na. et ve qd̄ beatus Grego. exponens

sic dicit. Dēsiderandū est nobis quomo
do in hoc sacro volumine sunt scripta
lamenta carmen et ve Lamenta quidā
quia in eo est penitētia peccator̄. Car
men vero quia ibi pronunciant̄ p̄mis
iustor̄. Ele aut̄ quia ibi est expressa dā
natio reprobor̄. Et ergo peccata per
penitētiam deleas lege que in hoc vo
lumine scripta sunt. sc̄ illud. Jobelis ij
Conuertimini ad me in ieumio et fletu
scindite corda vestra et non vestimen
ta vestra. Et rursum. beati qui lugent
Math. v. Item penitentiā agite appro
pinquat em̄ regnum celorū. Et autem
de promissione gaudij hylarescas / co
gnosce q̄ in hoc volumine scripta sunt
carmina laudis eterne videlicet Bea
ti qui habitant in domo tua domine in
secula seculorum laudabunt te. Sed si
adhuc presenti seculo inheres si adhuc
terrenis voluptatibus delectaris / co
gnosce in hoc volumine ve scriptum et
ab animo per timore expelle quod dili
gis. Ibi quippe sub vnius damnatis spe
cie multitudine exprimitur reproborum
cum voce veritatis dicāt ligatis ma
nibus et pedibus projicie eum in tene
bras exteriores. In hoc itaq̄ volumi
ne omnia scripta que erudiunt penitere
volentem continentur. Peccasti igit̄
et iam penitet te illicita perpetrasse et
vis agere penitentiā docearis ibi et in
uenies lamenta Si vtro spe celestium
gaudior̄ mentē relevari desideras. ti
bi ad consolatiōem internam inuenies
carmen. Etiam si mala perpetrasti et
hec perpetrasse non penitet. sed cerui
cem et os erigis. ad nullas penitentie
lamentationes inclinare animum ve
lis. Auditur es ve. vt quem necstre
mor humiliat. nec spes ad eterna pre
mia exaltat. Damnationis enim

Tractatus

sue nunc pénam prospiciat: et sine execu
tione in eternum supplicium erat. quid
ergo fratres agendum est nobis modo/
nisi vigilandum ad huius verba volu
minis. et mala que nos egisse nouimus
fletibus peniteamus. ut per lamēta pe
nitentie queniamus ad carmen vite.
Hec gregori⁹. Septimo propter eius
internā et delectabilem refocillatiōem
De qua beatus H̄iero⁹. in prologo ad
paulinū sic scribit. O ro te frater cariſ
sime inter scripturarū verba ista medi
tarīnib⁹ aliud noscere nihilq⁹ aliud q̄
rere. Nonne tibi videtur hic in teris
regni celestis habitaculum quasi dice
ret utiq⁹. Unde Ecclesi⁹. xliv. Dulcitu
dinem candoris eius mirabatur omnis
oculus. Octauo propter considerato
rum lūpitūdine. De qua Aug⁹. in li
xii. dicit. Hec scientia venerabilior ē
et dignior omnibus. q̄ intellectu p̄sum
diori seruato. verbis aptissimis et hu
mili modo loquendi cūctis se prebet et
manifestat. Nam hec scientia uti ver
bis altis et sublimibus propter subtis
les grossis et exemplarib⁹ propter ru
des vnde quilibet tam magnus q̄ pat
rius in hac scientia nutritur et pascat.
Nono propter eius excellētem digni
tatem Unde de ea dī. drouer. ij. Be
atus vir qui inuenit sapientiam et cui
affluit prudentia melior em̄ est adqui
sicio eius negociatione auri et argenti
puri et purissimi. preciosior est em̄ cum
etis opibus. et omnis que desiderantur
huic comparari non possunt. Longitu
do dierū in dextera eius et in sinistra il
lius diuitie et gloria. Ute eius vie pul
cre et semite eius omnes pacifice. et q̄
tenuerit eam beatus erit: Ex quo patet
eius excellens dignitas ex eo quia est
habitus sapiencialis qui propter se eliz

Secundus

gibilis est. et est honorabilissimus habi
tus et omnī nobilissimus quo nulla sci
entia dignior est. ut patz. i. methaphis
sice.

Capitulū secundū. O st̄dit
quot et que in se habere de
beat lector sacre scripture

I Ector sacrē pagine septem in
se debet habere. Primo dēt
esse solido fundamento fun
datuſ. Et illud fundamētū consistit
in duobus. Primum ut breuem et luci
dam noticiam de his que crēdere ope
rat habeat. nec diuersorū voluminū de
ditus studio. errore incidat in ignoran
tiam. Secundū ut aliqualiter artibus
liberalibus sit imbutus. De quib⁹ ve
nerabilis Hugo i didascolicon loqtur
in hēc verba. Quapropter videt mi
hi primū operam dāndā artibus / vbi
fundamenta sunt omnī firma simplex
q̄ veritas aperitur que tocius philo
sophie instrumenta sunt et in eis omnis
doctrine est fundamētū. que precete
ris omnibus sunt habende. sine quib⁹
nihil solet aut pōt phisica disciplinā ex
plicare et diffinire. Secundo lector de
bet esse in veritate educatus. qđ bene
innuit q̄mendator sup. ii. metha. sic di
cens. Consuetudo audiendi fabulas et
falsa impedimentū est in cognitiōe ve
ritatis. Idcirco ex quo perfidi iudei a
cunabulis nutrīuntur in errore et falsi
tate ad blasphemiam sacramentū dei
et xp̄iane religionis impossibile aut ad
minus difficile est eos agnoscere lumē
veritatis. Tercio d̄bet esse hūilis quia
sīm hugo. in didasco. Principiū oīs di
scipline hūilitas et ppter hoc scia assimi
lat aq̄ q̄ a locis mōtoſis ad ptes tendit

b ij

decliuiores. Unde beatus gr̄egori⁹. in prolo. mor⁹. dicit. Nullus supbus. eam attingere pot⁹ quia ipa sacra icriptura est fluvius altus et planus in quo agn⁹ ambulat et elephas natat. Mirabilis est r̄ste fluvius qui est ita planus q̄ ibi agn⁹ id est simplex et illiteratus potest siccis pedibus transire et elephas id est magnus et supbus natat. immo multotiens submergitur prout de sensu suo proprio nimis confidit. Et iō fin consilii apostoli nō est plus sapiendū q̄ oportet. Quarto debet esse expeditus a curis carnis et seculi. Unū Mat. in. dicitur q̄ sollicitudo seculi istius. et fallacie diuiciarii suffocant verbum dī sic q̄ sine fructu efficitur. Quinto debet esse deuotus nō solum lectioē. sed eria oratioē intellectū scripturz sacre inq̄rat. Unde Sap. vij. dr. Optauit et datus est mihi sensus. inuocauit et venit in me sp̄us sapientie. Lui alludit dictum Hugonis li. i. de anima sic dicentis. ad sacre scripture cognitioē opus ē pos cuius intima compunctioē q̄ profunda investigatioē. suspirijs q̄ argumentis. crebris gemitibus q̄ copiosis argumenatioibus lacrimis q̄ sensibus oratioē q̄ lectioē gracia q̄ lacrimaz scientia literarii celestium pocius contemplacione q̄ terrestrium occupatioē. Hec ille. Hanc condicionez excellenter in se habuit sanct⁹ doctor sc̄z thomas de aquino. qui quocienſcūq; aliquis difficilis textus canonis biblie sibi occurrebat. quē ex in genio humano intelligere nō potuit. tociens ad oratioē deuotam se convertit. et plenaria informationē seu intellectum impetravit prout i ipi⁹ legē dā appetit copiose. Sexto debet esse studiosus. Primo in audiendo et legendo. Unde dīpōc. i. beatus qui au-

dit et legit verba p̄phcie huius. Secūdo meditando de quo p̄pheta ait. Beatus vir qui in lege ei⁹ meditabitur die ac nocte psalmo. i. Tercio memorie cō mendando Eccl. iiiij. Qui tenuerit eaz vitam hereditabūt. et eos qui eam diligunt diligit deus. Quarto opere adimplendo. Iac. i. Fratres estote factores verbi dei et non auditores tm fallētes vos metipos. Si quis vestrū auditor est et non factor. assimilabitur viro cō sideranti vultum nativitat̄ sue i speculo. Considerat enim se abijt et oblitus est qualis fuit. q̄ teste dīpost. ad ro. ii. Non auditores legis sed factores iustificabuntur. Lui alludit dictū beati Hiero. sup psalmo. i. sic dicentis. Meditatio legis diuine non solum in legē dī scripturis sed etiam in his que scrip̄ta sunt faciendis cōsistit. Et alibi Ille plus ediscit qui plus facit. Leterum si qđ tu edicisti ego facio magis mea opera scripturas tenent q̄ totus sermo qui vane sonat. Hec ille. Septimo debet esse vigorosus / ne ppter amaritudinē laboris in addiscendo et difficultatem intelligendo et in ope adimplendo. eā postponat et contemnat quia ipa sacra icriptura per sensuum obscuritatem et intelligentie difficultatem assimilatur libro inuoluto Ezech. iiij. Lanta enim ut inquit beatus dīlug⁹. in eplā ad volusio num est xp̄ianor⁹ profunditas literarū ut si in eis proficerem quotidie / si eas solas a iuuentute mea usq; ad decrepitam senectutem summo studio meliori ingenio conarer addiscere hoc tm hi contingit qđ eadem icriptura i quo dām loco ait. cum cōsumauerit homo tūc incipiat. Hec autem sacra icriptura licet in intelligendo in addiscendo et in implendo appareat difficilis. tm

ad acta predicta seu diuulgata super mel est dulcis. Teste prophetam cum dicit. Dulcia fauibus meis eloquia tua recipia em in sacra scriptura teste beato Grego. n. mox. Aliquando nobis est cibus: aliqui potus. cibus est nobis in locis obscuris Potus vero in locis aperioribus qd quasi exponendo frangit. et manducando glutitur. Potus vero est in locis aperioribus. qd ita absorbetur ut reperitur. Causam autem huius quare tanta difficultas est in scripturis diuinis / reddit beatus Aug. in de vera religione p. hec verba. Si i sacra scriptura tm essent que faciliter intellegentur. nec studiose queretur nec suauiter veritas inueniretur.

Capitulu tercium Insinuat finem propter quem sacra scriptura sit studenda

Ria sunt genera hominum / sacram scripturam legentium.
t ut dicit Hugo i didascalico. quorū primi scientiam diuine scripture appetunt / vel ut diuicias congregent. vel ut honores / famā adquirant quorum intentio quantū peruersa tū misera randa est. Sunt et rursus alii quos audiē verba dei et opera eius delectat discere. non qd salutifera sed quia mirabilia sunt scrutari archana dei. et inaudita cognoscere volunt. multa scire sed nil facere. ammirant̄ potentiam. sed non ammirant̄ misericordiam. Hōs igit̄ qd agere dicam certe nil aliud qd preconia diuina in fabulas cōmutare quibus intendere solemus ut auditum pascam̄ non animū. quorū voluntas itaqz nō tota līter maligna sed improuida illi vō idecirco sacram scripturā legunt ut fm

apli. p̄cepta paratisint et prōni omni poscenti reddere rōnem de ea fide in qua positi sunt ut videlicet inimicos veritatis fortiter destruant minus eruditos doceat ipi pfectius viā veritatis agnoscant et alcius dei secreta intelligentes aptius ament. Quoniam nimirum de uotio laudanda est et imitatiōe digna primi sunt miserādi secundi iuuandi terciū merito sunt laudandi. Idem exprimit beat⁹ bern. ser. xxxij. sup cantica sic dicens. Sunt nāqz qui scire volunt eo fine tm ut sciant. et turpis est curiositas. Et sunt qui scire volunt ut sciant ipi. et turpis vanitas est. Et sunt iterū qui scire volunt ut scientia suā vendāt. et turpis questus est: Sunt quoqz qui scire volunt ut edificantur. et prudētia est. Et sunt qui scire volunt ut edificant et caritas ē. Horum vltimi solum duo non inueniunt in abusione sciētie. Quippe qd adhuc volūt intelligere ut benefaciant. deniqz intellectus bon⁹ omnibus facientib⁹ ē. Reliqui omnes audiant scienti bonū et nō facienti pecatum est illi. dlc si p similitudinē dicat sumenti cibum et nō digerenti pniciosum ē ei. Libus quidē indigest⁹ malos generat humores et corrumpt corp⁹. sed non nutrit sic scia. si igne caritatis nō fuerit decocta et p quosdam actus bonos trāfusa et digesta reputabitur aī i peccati. Lui alludit beat⁹ gregor. tractans illud psalmi. Descendit in infernum viventes: Elini quippe sunt qui circa illa que agunt̄ sciunt et senciunt. Mortui autē sentire nihil pnt. Mortui in infernum descendit. si mala nesciendo perpetrant. Cum vero mala sciunt et tū faciunt iniquitatem in infernum viventes miseriqz sencientes descēdunt.

b. iiiij

Capitulū quartum. Decla
rat quotupliciter contingit
peccare in studendo scientiam

Discere q̄ntum in se est nūs
a quā est malum, sic nec scire.
Quia cuius generatio nō est
mala ipm quoq; non est malū. vt dicit
vna maxima. sed contingit p̄ accidens
esse peccatū in addiscendo vel in sciendō. Hoc aut̄ dupliciter pot̄ accidere.
Uno mō ex parte cognoscentis. Alio
modo ex pte cognoscibilis Ex parte co
gnoscentis est duplex accidens. vnum
qñ ppter occupatiōem in studio alic;
scientie impedit quis in executiōe ope
ris ad qd tenet v̄ si magis rob studiū di
mitteret horas canonicas vel diuinū
officiū ad qd tenet illud qñ ppter dele
ctatiōem in aliqua scientia studens ve
niret in contemptū alicuius. qd tamē
venerari deberet. vel desisteret a magis
bono et magis necessario. sicut ac
cidit sancto hieronimo qui tñ delecta
batur i ornatū verborū tullij. q̄ displi
cuit inculc sermo pphetaꝝ que admo
dum etiam accidit illis qui em rationi
bus humanis innitentes a fide dilice
dunt et sic eam impugnant. Ex parte
vero cognoscibilis tripliciter ptingit
peccare. Primo qñ cognoscibile de fa
cili ad malum inclinat et in se est parue
utilitatis. vt sunt scītē magice. ex qz
cognitiōe homo faciliter labitur in eas
rum exercitia Secundo quando cognoscible
est ultra potentia cognoscentis
Unde Eccl. iij. 8. Altiora te ne ques
eris Et ptholomeus in almagesti. Qui
extendit scientia ultra industriam suā.
est sicut pastor debilis cum multis ou
ibus. Tercio qñ in se cognoscibile ē nul
lius utilitatis vt facta contingentia ho

minimū rimari id est scrutari. vnde et curi
osi dicunt. qui sunt scrutatores scītā
rum. De quibus beatus Greg. scribit
in euangelio. Homo quidā fecit cenā.
Et in Omelia sic dicit. Braue est curio
sitas vicium qz dum cuiuslibet men
tem ad inuestigadū vitam proximi ex
terius ducit. semper in se sua intima ab
scondit ut aliena facies se nesciat. et cu
riosi animus qntum peritus fuerit alie
ni incerti tanto fieri ignarus lū.

Capitulū quintum. Trabit
modū studendi theologiā

Etatis bernhardus sermone
b. xxxij. super cantica. vbi assū
mit illud apli. Nolite sapere
plus qz oportet sed iapite ad sobrietā
tem. sic dicit. Quid est sapere ad sobrie
tatem vigilissime seruare quid scire
magis prius ve oportet. tempus enim
breue est. Est aut̄ qntum in se omnis sci
entia bona que tñ veritati subnixa est
id est stabilita. sed tu qui cum timore et
tremore viuis tuāpius operare salutē
pro temporis breuitate festines eam
scire amplius. quā senseris vicinorem
saluti. Nōne medici corporis diffinūt
eligeret in sumendis cibis quid prius et
quid posterius Nam et si bonos pstat
esse cibos quos deus creavit tu tamen
in sumendo ordinem et modū non ob
seruans reddis eos plane non bonos.
Idcirco ergo q̄ dico de cibis. hoc etiā
sentiri oportet de scītys. Elides ergo
quoniā non probat multa scītē scītē
dimodū nescierit Elides inqz quē fru
ctum et quā utilitatem in modo scītē
constituit. Quid ergo dicas modū scītē
dīnisi ut scias quo ordine. quo studio.
quo fine. queq; nosceret oporteat Quo

ordine ut id prius; quod maturius est ad salutem. Quo studio. ut id ardentius quod vehementius est ad amorē. Quo si ne ut non ad inanem gloriam aut curiositatem aut aliquod simile sicut ad edificationem tuā. aut proximi. Hec bernard⁹ In quibus vobis tria innuunt que sunt necessaria volenti studere sacram scripturam et fructū ac utilitatem ex eius studio cōsequi. Primum ut congruo ordine se ad studia applicet. Sed in ut moderamen in diligēdo obseruet. Terciū ut finem laudabilem et rōnabile obseruet et intendat. de quo sufficiens ter dictū est in capitulo p̄cedenti. Primo igitur oportet diuinū lectorē considerare ordinē legendi sc̄z que horū ordine legendi alia antecedant. Alptissime em incedit qui incedit recto ordine sc̄z qui incedit ordinē quo cuncta sunt. ut dicit Hugo in didascalico. Dic aut̄ ordo seruandus potest sumi dupliciter. Unomodo absolute illio modo ad ordinem intentionis legentis. Ordo absolute sumptus in sacra scriptura debet esse talis ut prius historias discat. et rerum gestarū veritatem a principio repetens usq; ad finem. sc̄z quid gestum sit qn. ubi. et a quibus gestum sit. Non enim quis pfectus fieri potest in allegoria nisi prius fundatus fuerit in historia. Hanc sc̄z historiā in sacra scripture tantum fundamētū et principiū doctrinē ponat. Deinde p significatiōem tipicam in arcem fidei se erigat. allegorie mysteria inuestigando. ut sciat non solum literam. veretiam spūm viuificantem tractet et habeat per quē spūialis intelligentie veritati consolidatus. sensum suum dīinis auctoritatibus non preferat nec seipm sequatur ut in ea litera totum veritatis iudiciū pendere credat.

Tali vero moderamine vñatur. ut cū inquirendo subtilis fuerit in p̄sumendo non temerarius inueniat. hanc sc̄z allegoriam tanq; fabricam que sup hystoriam fundat esse existimet. In tropologia vero magis rerum q; vocum significatiōes ainduertat. ex qua naturalis iusticia. et nostrorum morū disciplina nascitur. In qua contemplando quid fecerit deus quid nobis faciendum sit agnoscamus. Per quā quasi sup ducto pulcherrimo colore domū anime ab intra. conuersatiōe vero ab extra bonis moribus depingat. si lector habebit in hystoria quo facta dei memoratur in allegoria quo sacramenta eius credat in tropologia vero quo pfectiōe ei⁹ imitetur. Ordo vero sumptus in ordinē ad intentiōem legentis non pot determinate et in speciali exprimi eo q; diuersoz diuersē sunt intentiōes potest tamē sub generi ali doctrina ordo studēdī studentib⁹ sic explicari. fin⁹ q; dicit hugo: in didascalico per hec verba Qui virutum noticiā et formā viuendi querit in sacro eloquio hos libros debet magis legere qui huius mundi temptū magis p̄suadent. et animū ad sui conditoris amorem accentūt. recteq; viue di trāmitē docent ut sunt libri in quibus sanctorum patrū vita. et martirū triumphi describūntur. et illoz̄ doctorum libri ex quoꝝ dictis ad disciplinā veram fin statim nostrū ad nos pertinentem discimus. ut sunt moralitates gregorij. bernhardi. ceteroꝝ doctorum. Qui vero voluerit spretis simplioribus scripturis profunda atq; obscura rimari atq; enigmatibus prophetarum et mysticis sacramentoꝝ intellectibus infistere doctores querat stili diffi- cilioris ut augustinū in multis libris et

Ambrosium et originalia doctorum que
stionesque difficiles ab eis solutas plegat
studiosae Secundo principaliter ut di-
ctum est volens studere sacrā scripturā
moderamen in applicando et stu-
dendo debet obseruare. Moderamen
igitur studendi et ad descendē in duob⁹
consistit: sicut qđ lectio duob⁹ modis aīo
fastidium solet ingerere sc̄ si obscurior
fuerit. et in quantitate prolixior exte-
rit. In quorū vtroq; vtī magis mode-
ramine oportet. ne illud qđ ad refecti-
onem questum est sumatur ad suffoca-
tiōem. Christiano ēī philosophica lec-
tio exhortatio esse debet non occupa-
tio. et bonam desideratiōem facere de-
bet non necare. Terti ergo debet modo
studendi in qualitate lectiōis. ne inani
raptus desiderio. scripturas profunde
intelligentie et obscuras exquirat. in q̄
bus animus plus occupatur qđ edifica-
tur. Similiter vtī debet modo studen-
di in lectiōis quantitate. quia si nō oīa
legere potest ea tñ que sunt vtiliora le-
gat. ne per prolixitatē lectiōis plura
in cōsilio noscat. nullum tñ determina-
re. Nam sicut Gene. in li. de benefi. plus
prodest si pauca precepta sapientie te-
neas sic qđ ista i prompto tibi sīnt. qđ q
multa didiceris et ista ad manū non ha-
beas. De tertio principali dictū est. S.

Lapitulū sextum Declarat
quot modis sacra scripture
exponatur.

Via in pcedēti capitulo mē-
tio facta est de hystoria et eti-
am de allegoria que sup hys-
toria sacre scripture fundatur. necnon
et tropologia. id nota qđ quadruplex
est modus exponēdi sacram scripture.

sc̄ hystoriacus sive literalis. tropolo-
gicus sive moralis. allegoricus sive mi-
sticus. et anagogicus. Primo exponit
hystoriace sc̄ qñ res quelibet eo modo
quo gesta est pleno profertur sermone
et dī literalis. qđ prout litera sonat ac-
cipitur. sicut filii israel transierūt p ma-
re rubrum de egypto. hoc exponit ut
gestum est vel qđ dauid vicit goliā et
eum interfecit. Et dī hystoria ab hyste-
ron grece qđ est videre latine. quia p
hystoriā res eo modo quo visa est ex-
primuntur. Secundo mō sacra scriptu-
ra exponit allegorice sive mystice. ut
qñ litera vñ sonat et spiritus aliud p
tendit. ut illud Ereditetur virga de
radice yesse. qđ allegorice sic exponit.
virga id est virgo maria egreditur. i-
nascetur de radice id est de stirpe yesse
Uel cum dī qđ dauid vicit goliā. hoc
ēī verum fuit ad literam et fin hysto-
riam. sed tñ intellectus vlerius ducit
ad accipendū dauid pro xpo. et goliā
pro dyabolo. per qđ intelligit pugna
xpi in se vel in mēbris suis contra dyabolum.
et tñ sensus allegoricus dicitur
mysticus. qđ ibi attendit aliquid occul-
tum sub sensu literari. Dicit autē allego-
ria ab alleos qđ est alienū. et logos ser-
mo quia alieno sensu per allegoriam ver-
ba exprimuntur. Tercio modo exponit
tropologice. videlicet qñ verba refe-
runtur ad mores. vt ibi. Omnitempe-
vestimenta tua candida sint. et oleum
de capite tuo non deficiet. qđ sic expo-
nitur. Omnitempore vestimenta tua.
id est opa tua sint candida id est mūda
et oleū id ē caritas nō deficiet de tuo
capite id est ab intentiōe tua. Et dicit
a tropos id est cōuersio vel translatio.
et logos sermo quasi cōuersio sermōis
ad mores. Quartu modo exponit

Tractatus.

anagogice scz qñ per ista inferiora intelliguntur superiora. Et dicitur ab ana qđ est sursum. et gogos ductio quasi sermo dicens nos sursum. sicut qñ fit sermo de eccia triumphali. sive d' vita eterna et sanctoꝝ beatitudine. H̄i autem quattuor modi ut magis pateat i vno exemplo scz in hac dictione hierusalē compertuntur Hierusalem em̄ est nomen cuiusdam ciuitatis et interptatur quasi visio pacis. qñ ergo scriptura loquitur de illa ciuitate literaliter vt de ei nobilitate vel captiuitate vel destruictioꝝ tunc d' sensus historialis. Si vō hierusalem accipitur pro anima fideli/ in qua debet esse par. tūc d' sensus tropologicus sive moralis. Si aut̄ accipit̄ pro xp̄o vel pro eccia militante tūc est sensus allegoricus. xp̄c em̄ pacem perit et pacem sive ecclesie reliquit. Si vero per hierusalem intelligitur eccia triumphans sive vita beata in qua est visio pacis. qđ ibi est par eternitatis. tūc d' sensus anagogicus. quia de pace temporali fit ductio sursum ad pacem eternitatis. Unde de p̄missis mōis habetur quedam metra. Litera gesta doceat quid credas allegoria. Moralis qđ agas quo tendis anagogia. sequitur.

Tractat⁹ secund⁹
libri primi. De sa-
cramēto eucaristie

Secundus

Expedito de p̄io/
scz de studio sacre
scripture . et de ei⁹
modis exponendi
iam qntum ad tra-
ctatum secundum
aliqua generalia d'
sacramento eucari-

- scie qđ in missa conficitur sunt inquirenda. Et habebit ille tractatus quatuordecim capitula s̄m qđ quatuordecim in numero sunt declaranda. ut patebit.
In quib⁹ sacramētū eucaristie in veteri lege sit p̄figuratum. ca. primū
de quo et quare sit institutū hoc sacramētū caplī secundū:
Quando sit institutū et quare in vltima cena xp̄i cum discipulis suis sit institutum caplī tertīū
De eius dignitate capitulū quartū
De eius necessitate caplī quintū
De noīm ipius multiplicitate ca. sextū
De modo accedendi et sumendi illud sacramētū caplī septimū
Que sint signa et coniecture p̄ quas p̄iecturari possumus nos esse dignos ad hoc sacramētū p̄cipiēdū ca. octauū
De utilitatib⁹ quas cōsequunt̄ digneſſumentes capitulū nonū
De pannis que cōsequunt̄ indigne ſumentes capitulū dicimū
Quot modis hoc sacramētū ſumāt. capitulū vndecimū
In peccata venialia poſſint impedire effectum huius sacramenti in ſumente capitulū duodecimū
In propter nocturnalem pollutionē ſumūo ſit p̄mittēda ca. tredecimū
In melius ſit frequētius hoc sacramētū p̄cipere qđ tardius et rarius capitulo quartūdecimū